Д О Г О В О Р  А Р Е Н Д Ы № ____
муниципального имущества
г. Енисейск                                                                                                 «___» _______ 20___г.

Муниципальное образование Енисейский район Красноярского края в лице администрации Енисейского района Красноярского края, а именно в лице __________, действующего на основании ______________, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», с одной  стороны,  и ________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемы «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. На основании ___________________ Арендодатель  сдает, а  Арендатор принимает в  аренду следующее муниципальное имущество:
	- нежилое помещение, площадью 58,8 кв.м, с кадастровым номером 24:12:0500101:551, расположенное по адресу: Красноярский край, Енисейский район, с. Подгорное, ул. Дзержинского, д. 12, пом. 2, для использования под магазин, именуемое в дальнейшем «Имущество».
Передаваемое имущество является собственностью муниципального образования Енисейский район Красноярского края.

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
2.1. В соответствии с результатами аукциона срок аренды устанавливается на 5 лет со дня подписания договора.
2.2. Срок аренды может быть сокращен по соглашению сторон в порядке, предусмотренном настоящим Договором.
2.3. Договор, может быть, расторгнут досрочно Арендодателем по основаниям и в порядке, предусмотренным настоящим Договором.
2.4. Окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за невыполнение условий Договора.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Арендодатель обязан:
3.1.1. В пятидневный срок после подписания настоящего договора предоставить  соответствующее имущество Арендатору  по  акту приема-передачи (Приложение № 1). В  акте  должно  быть  указано  техническое состояние имущества на момент сдачи его в аренду.
3.1.2. Своевременно сообщать  Арендатору об изменении объективных условий, обязательных для выполнения одной из сторон или обеими сторонами.
3.1.3. Предоставлять Арендатору информацию, касающуюся предмета договора и необходимую для выполнения им обязательств по договору, по запросу Арендатора.
3.2. Арендатор обязан:
3.2.1. Содержать имущество в полной исправности и в соответствующем санитарном состоянии до сдачи Арендодателю.
3.2.2. Не производить никаких капитальных /затрагивающих несущие конструкции/ перепланировок  и  переоборудования имущества, связанных  с  деятельностью  Аpендатоpа, без  письменного разрешения Арендодателя.
Вносить арендную  плату  в  установленные  договором  сроки, а также  оплачивать  по  отдельному  договору  коммунальные  услуги, услуги по электроснабжению.
3.2.3. Арендатор обязана предоставить Арендодателю заверенные копии договоров и приложения на оказание коммунальных услуг и электроэнергии.
3.2.4. Сдача Арендатором имущества в субаренду третьим лицам, передача прав и обязанностей по Договору другим лицам, передача арендных прав в залог и внесения их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ, или паевого взноса в производственный кооператив не допускается без согласия собственника.
3.2.5. Арендатор обязан соблюдать пожарную безопасность в соответствии с законодательством и нормативно-правовыми документами о пожарной безопасности, действующими на территории Российской Федерации, Красноярского края и Енисейского района.
3.2.6. В случае расторжения или прекращения действия данного договора Арендатор обязан передать Арендодателю имущество по акту приема-передачи в состоянии, зафиксированном при приеме Арендатора данного имущества с учетом произведенных улучшений за период действия договора.
4. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
4.1. Размер арендной платы за 5 лет составляет: ____ (__________) рублей, без учета НДС.
4.2. Размер арендной платы по договору за один месяц составляет: _______ (__________) рублей, без учета НДС.
4.3. Арендная плата (пеня в случае начисления) вносится ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за расчетным, на следующие реквизиты:
- получатель – УФК по Красноярскому краю (Администрация Енисейского района
  Красноярского края),
- ИНН 2412005139, КПП  244701001,
- р/счет 03100643000000011900 отделение Красноярск банка России//УФК по
  Красноярскому краю г. Красноярск
- БИК 010407105, ЕКС 40102810245370000011, ОКТМО 04615000,
- КБК  для перечисления арендной платы  024 111 05 075 05 0000 120.
При неуплате Арендатором сумм арендной платы в срок, установленный п.4.3 настоящего договора, начисляется пени в размере 1/300 ключевой ставки ЦБ РФ от суммы недоимки за каждый день просрочки. Начисление пени производится со следующего дня по истечении срока уплаты и по день уплаты включительно. В случае, когда срок уплаты совпадает с выходным /праздничным/ днем, пени начисляются со второго дня после выходного /праздничного/ дня.
4.4. Арендатор обязан указывать в квитанции наименование платежа, номер договора, период, за который вносится арендная плата.
4.5. Арендатор обязан вносить арендную плату со дня передачи имущества в аренду по день передачи имущества из аренды по акту приема-передачи.
5. ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1. Договор может быть расторгнут до истечения срока действия по соглашению сторон. Заявление с предложением о досрочном расторжения договора должно быть направлено другой стороне не менее чем за 10 календарных дней до даты расторжения договора. В случае несогласия второй стороны на досрочное расторжение договора, сторона-инициатор расторжения вправе обратиться в суд с иском о расторжении договора.
5.2. Договор может быть расторгнут до истечения срока действия в одностороннем порядке Арендодателем в следующих случаях:
1) Арендатор не вносит арендную плату в полном объеме более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа;
2) Арендатор не использует имущество либо использует имущество не в соответствии с его назначением в течение двух месяцев подряд;
3) Арендатор существенно ухудшает состояние имущества в результате неправильной эксплуатации, нарушения норм и правил противопожарной безопасности, санитарно-гигиенических требований, невыполнения текущего и капитального ремонтов.
5.3. Порядок досрочного расторжения договора в одностороннем порядке Арендодателем:
5.3.1. Арендодатель направляет Арендатору претензию с предложением добровольно устранить выявленные нарушения в десятидневный срок, а в случае не устранения нарушений в установленный срок, Арендатору предлагается расторгнуть договор добровольно по соглашению сторон в течение пяти дней по истечении срока, установленного для устранения нарушений. В претензии также содержится уведомление о том, что в случае неисполнения претензии в установленные сроки, договор аренды расторгается со дня, следующего за последним днем срока, предоставленного для добровольного расторжения договора по соглашению сторон;
5.3.2. По истечении сроков удовлетворения претензии, Арендодатель направляет Арендатору, по последнему, сообщенному им адресу заказное письмо с уведомлением о расторжении договора аренды. Договор расторгается со дня, указанного в уведомлении о расторжении договора.
6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Стороны несут ответственность за взятые на себя обязательства в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Споры, возникающие при исполнении договора  аренды, рассматриваются в соответствии с законодательством, действующим на территории Российской Федерации.
6.3. Настоящий договор заключен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон. Договор подлежит регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
6.4. Все приложения, дополнения, протоколы и иные соглашения к Договору являются его неотъемлемой частью и имеют юридическую силу, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
6.5. В случаях, не предусмотренных Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
6.6. Все исправления по тексту Договора имеют юридическую силу только при взаимном их удостоверении представителями  сторон в каждом отдельном случае.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
7.1. Дополнительные обязанности сторон по использованию имущества оформляются дополнительным соглашением, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
7.2.  Зачет стоимости затрат на проведение капитального ремонта муниципальных зданий или помещений в счет арендной платы производится в соответствии с положением о порядке зачета стоимости затрат на проведение капитального ремонта недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования Енисейский район Красноярского края, в счет арендной платы, утвержденным постановлением администрации Енисейского района от 24.05.2022 г. №428-п.
7.3. Арендатор несет ответственность за организацию контроля выполнения сотрудниками мер пожарной безопасности, электробезопасности, правил поведения в общественных местах.

8. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ
Приложение № 1. Акт приема-передачи.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ  И  ПОДПИСИ  СТОРОН:

	Арендодатель:
	Арендатор: